
ANALÝZA DOTAZNÍK AKL ČR – 114 ODPOVĚDÍ (zpracováno 18.2.2023) 

 

 

 

 

 

 



Výcvik v psychoterapii – 7x; Ergoterapeut – 3x; Terapeut neurovývojové stimulace – 1; Pedagog 

výtvarného oboru – 1 ; Pedagog hudební výchovy – 1; Psycholog – 2x; certifikovaný behaviorální 

analytik – 1; Speciální pedagog – 1; pedagog na Katedře speciální a inkluzivní pedagogiky Pedf MUNI 

– 1; Fyzioterapeut, Bobath terapeut, Kranio-sakrální terapeut apod.-1; soudní znalec v oboru KL – 1 

JIAS terapeut, BI terapeut, muzikoterapeut – 1; Diplomovaný homeopat – 1; terapeut Bilaterální 

integrace a Neuro-vývojové stimulace, prvky ABA – 1; Aktualne zahajují psychoterapeuticky vycvik – 1 

všeobecná zdravotní sestra – 1; canisterapeut – 1; Tyfloped, psychoped – 1; práce s celým rodinným 

systémem mimo zdravotnictví - 1 

 

PRŮMĚRNÝ VĚK RESPONDENTŮ: 43 LET 

20 – 30 let – 15x 31 – 40 let – 33x 41 – 50 let – 28x 51 – 60 let – 24x 

61 – 70 let – 12x Nad 70 let – 1x 

 

SPOKOJENOST S AKL – VAŠE ODPOVĚDI (100): 

Spokojen bez komentáře – 19x   Nemůžu si na nic vzpomenout – 1x 

Ano i ne – 1x     Vzdělávací akce – 16x 

Komunikace (i FB, Instagram) – 10x  Časopis a podcasty – 13x 

Nové kurzy – 1x     On-line kurzy – 1x 

Vedení/CHOD AKL – 30X   S oborem klinická logopedie – 8x 

S inzercí jiných vzdělávacích akcí – 1x  Stáže – 1x 

Sekretariát – 2x     Nové testy a publikace – 4x 

Info k chodu ambulancí – 2x   Konference – 8x 

Zaměstnavatel – 2x    Web – 5x 

Finanční ohodnocení naší práce – 1x  JUDr. Mach – 2x 

Osvěta – 7x     Standardy – 2x 

Spolupráce se slovenskými kolegy – 1x  Dohodovací řízení – 1x 

Možnost být i v KL SAS – 1x 

 

NESPOKOJENOST S AKL  - VAŠE ODPOVĚDI (80): 

Nejsem nespokojen – 14x   Web – 7x 

Komunikace AKL – 6x    Komunikace KL SAS – 4x 

Podoba a informace k předatestační přípravě – 7x  Organizace atestací – 3x 

Vypisování vzděl. akcí – 12x   Přihlašování na kurzy – 4x 



Obsah vzdělávacích akcí – 3x   Vztah klinický logoped a speciální pedagog – 4x 

Osvěta – 4x     Cena kurzů – 2x 

Diskuse AKL – 2x    Nakládání s financemi a jeho vysvětlení – 2x 

Cena stíží – 2x     Konference – 2x 

Informace  pro chod ordinací – 2x 

1x – podpora tvorby nových materiálů, tvorba nových výkonů, plat logopedů, členství, kreditní 

systém, testy, garant, nízká úroveň vědecko-výzkumných aktivit, málo vědecko-výzkumných aktivit, 

neochota sdílet know-how, diskriminace Moravy, častý boj o to kdo je víc, neprofesionalita některých 

ordinací, kam do budoucna, moc byrokracie, výběrové řízení, pohodlí na kurzech Foniatrické kliniky, 

změny interních norem a stanov bez řádné konzultace se členstvem, nedostatek kurzů, komunikace 

na posledním členském shromáždění, nejednotnost vykazování a diagnostiky  

 

BYL/BYLA BYCH RÁD/RÁDA – VAŠE ODPOVĚDI (86): 

Více osvěty – 11x  větší komunikace ke členstvu – 7x 

Kontrola úrovně klinických logopedů v praxi – 4x 

Praktické kurzy – 5x  spolupráce s pediatry – 6x 

1-2x odpovězeno: dobrý vztah s JUDr. Machem a MUDr. Jojkem, lepší organizace předatestační 

přípravy, hromadné maily s info, menší diskriminace Moravy     , podpora nových pracovišť, semináře 

pro chod ordinací, spolupráce s KL SAS, snazší podmínky pro začínající, studium na LF, nutnost členství 

v KL SAS, investice do překladu zahraničních titulů, domlouvání slev a pomůcek, na web info o volných 

kapacitách v ordinacích, seminář pro garanty, akce se zahraničními lektory, on-line kurzy, poradce pro 

privátní praxe, kurzy i v týdnu, nové testy, kurz o novorozencích , evidence based p., kurzy 

s psychologickou tématikou 

 

VAŠE VIZE:  

- Kombinované vzdělávaní logopedie/psychologie 

- Více pracovišť KL 

- Novelizace školského zákona dle našeho přání 

- Podpora mladých 

- Osvěta 

- Pevné zakotvení v jednotlivých odděleních nemocnic 

- Nové testové baterie 

- Moderní respektovaný multidisciplinární obor 

- Specializace v oboru KL 

- Všichni absolvovat studium bazální stimulace 

- Větší výzkum v KL 

- Nevypadnout ze zdravotnictví 

- Sjednotit diagnostiku a terminologii 

- On-line semináře pro maminky 

- Překlady zahraničních textů/testů 



- Motivace VŠ studentů jít k nám 

- Behaviorální techniky do praxe 

- Psychoterapeutický výcvik 

- Více info z oboru psychologie 

- Stabilní postavení v systému hrazené péče 

- EBP 

- Zjednodušení předatestační přípravy 

- Spolupráce s dalšími odbornostmi 

- Větší sdílnost know-how 

- Pregraduál na LF nebo FZS 

- Nepodceňování sluchové percepce 

- Supervize v KL 

- Vzájemné setkávání a sdílení 

- Jasné kompetence 

- Profi práce všech KL, aby nedělali jen nácvik hlásek za 15 min. 

- Práce s rodinou 

- Možnost připojení on-line na kurzy 

- Etický přísedící u atestací 

- Dokázat se vrátit k podstatě – k člověku a terapeutický vztah nám zůstal jako zdroj potěšení      

 

DĚKUJEME ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU – NĚCO REÁLNÉ JE, NĚCO REÁLNÉ NENÍ. NĚCO JE MOŽNÉ 

JEDINĚ S VAŠÍ POMOCÍ – pokud máte někdo chuť nám pomoc nebo něco zkusit pro AKL udělat, 

ozvěte se a můžeme to probrat      

Co už jsme zvládly: 

Úprava webu, diskusní fórum na FB, Instagram pro veřejnost, v rámci Dne logopedie – seminář pro 

veřejnost a podcast - osvěta 

Pokračování v jednání o možnosti studia logopedie na LF 

Vypracovaný kompletní manuál pro chod ordinací 

Plán konferencí AKL 

Seminář pro garanty – bude se opakovat 

Komunikace s představenstvem SAS – MUDr.  Jojkem 

Spolupráce s UZIS – terminologie v MKN-11 (odborná komise, L. Pospíšilová, K. Neubauer) 

Domluveny 2 semináře se zahraničními lektory – srpen (myofunkční poruchy), říjen (Padovan metoda 

– cíleně na ortodoncii/MFP) 

Podklady na kandidaturu IALP 2028 

 

Co je rozpracované: 

Příprava konference na rok 2023 

Rozvaha nad podáním nových kódů do registračních listů 



Oslovení asociací pediatrů k možnosti webinářů 

Překlad MUKI – materiál na MFP 

MZČR – Metodický pokyn – koordinace péče o děti s poruchami řeči a jazyka v rezortu zdravotnictví a 

školství , vzdělávací program  AKK, zákony, vyhlášky , studium na VŠ atd. 

Domlouvání  nových praktických seminářů (funkční dysfagie, batolata, SPU…) 

 

Co je v plánu + vize: 

Setkávání s členy AKL (pravděpodobně on-line) 

Praktické semináře k chodu ambulancí 

Praktické semináře k terapiím (kazuistické semináře, supervize, modernější dg) 

Osvěta v médiích a sociálních sítích 

Aktivnější spolupráce s psychology, psychoterapeuty, fyzioterapeuty a ergoterapeuty 

Kontakt – webináře pro lékařské obory (pediatr, foniatr, neurolog apod.) 

Upevnění oboru v resortu + vzdělávání na LF 

Možné sdílení, webináře s PPP či SPC 

Tvorba terapeutických materiálů, pracovních listů AKL 

Podpora překladů odborných textů, metodik atd. 

Dotvoření standardů 

 

Pokud chceme naplnit některé vize a touhy, vždy to jde, stačí vykročit a jít za tím cílem…avšak 

pokud je těch cílů mnoho, je dobré síly rozdělit a vzájemně si pomoc. Vše se v pěti lidech nedá 

zvládnou, takže děkujeme všem, kteří již byli ochotni se zapojit a pomáhají, aby AKL rostla a byla 

stabilní.  Zároveň vítáme jakékoliv vaše další podněty a aktivity, neostýchejte se nás oslovit.       

 

NĚKTERÉ ZAJÍMAVÉ SDĚLĚNÍ V DOTAZNÍKU, KTERÉ SI ZASLOUŽÍ VYSVĚTLENÍ: 

Není důvod být v AKL po získání K3 – členství v AKL není povinné 

Kam mé příspěvky jdou? – chod AKL, jednání s úřady, MZČR, parlament, VŠ apod., právní služby, 

dohodovací řízení, výběrová řízení, konference, práce rady, sekretariát, účetní, podpora odborných 

materiálů, testů, vzdělávání, web  

AKL x IPVZ x SAS 

AKL – profesní a odborný spolek (chod ambulancí – soukromých i státních), realizace mnoha 

vzdělávacích akcí, odbornost, osvěta, jednání s úřady, ministerstvy, výběrová řízená, dohodovací 

řízení, nové kódy atd. 

IPVZ – vzdělávací institut zřízený MZČR – je zodpovědný za postgraduální vzdělávání a vše k tomu 

vztažené -  atestace, školitelé, kurzy pro předates. přípravu (to, že jsou kurzy pořádané většinou AKL je 

převážně z důvodu ekonomického, pokud by vše bylo na IPVZ, mladé kolegyně a kolegové by se 

nedoplatili) 



SAS – sdružení ambulantních specialistů, je součástí segmentu ambulantní specialistů, kde je i AKL, 

má dobré a vážené slovo při jednání s pojišťovnami, tedy hlavní cíl je dohodovací řízení a chod 

soukromých ordinací, člen AKL může a nemusí být členem, stejně jako v AKL      

 

Za radu zpracovala Bára Richtrová 

 

 


